
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화미디어과

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

문화미디어과 3,498,895 2,058,477 1,440,418

시 108,700 0 108,700

별 575,000 0 575,000

구 2,815,195 2,058,477 756,718

문화예술 진흥 2,524,574 1,101,099 1,423,475

시 108,700 0 108,700

별 570,000 0 570,000

구 1,845,874 1,101,099 744,775

문화예술 지원사업 1,055,854 682,914 372,940

별 160,000 0 160,000

구 895,854 682,914 212,940

문화예술사업 지원 52,064 28,464 23,600

별 4,000 0 4,000

구 48,064 28,464 19,600

201 일반운영비 48,564 24,964 23,600

별 4,000 0 4,000

구 44,564 24,964 19,600

01 사무관리비 38,564 14,964 23,600

○제18회 부산불꽃축제 안전현수막 제작
2,400 1,600 800

○제18회 부산불꽃축제 근무자 간식비
0 1,800 △1,800

○제18회 부산불꽃축제 근무자 급량비
1,600 0 1,600

○제18회 부산불꽃축제 주민안전관리 용역
10,000 0 10,000

○제18회 부산불꽃축제 관람객 쉼터 부스
5,000 0 5,000

○제18회 부산불꽃축제 안전지원 물품 구입 4,000 0 4,000

- 안전띠(200m) 150 0 150

- 메가폰 2,000 0 2,000

- 방한물품 1,000 0 1,000

- 랜턴 850 0 850

○불꽃쇼 관람객 부스(국제박람회기구 현지
실사 대비 지원) 3,000 0 3,000

별 3,000 0 3,000

○불꽃쇼 현수막(국제박람회기구 현지 실사
대비 지원) 1,000 0 1,000

별 1,000 0 1,000

문화가 있는 날 186,000 30,000 156,000

별 156,000 0 156,000

구 30,000 30,000 0

201 일반운영비 186,000 30,000 156,000

별 156,000 0 156,000

구 30,000 30,000 0

경정 2,400,000원

경정 0원

8,000원*200명

200,000원*50명

5,000,000원

6,000원*25개

80,000원*25개

5,000원*200명

25,000원*34개

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

03 행사운영비 186,000 30,000 156,000

○문화가 있는 날(국제박람회기구 현지 실사
대비 지원) 186,000 30,000 156,000

별 156,000 0 156,000

구 30,000 30,000 0

해맞이 행사 31,120 4,400 26,720

201 일반운영비 31,120 4,400 26,720

03 행사운영비 31,120 4,400 26,720

○해맞이행사 지원 2,000 1,200 800

○지원근무자 급량비 1,120 0 1,120

○해맞이행사 28,000 3,200 24,800

달맞이 축제 101,600 46,600 55,000

201 일반운영비 101,600 46,600 55,000

03 행사운영비 100,000 45,000 55,000

○2024년 정월대보름 달맞이축제 55,000 0 55,000

- LED달집 55,000 0 55,000

UN평화축제 262,320 246,320 16,000

201 일반운영비 262,320 246,320 16,000

01 사무관리비 0 4,320 △4,320

○지원근무자 급량비 0 4,320 △4,320

03 행사운영비 262,320 242,000 20,320

○제25회 UN평화축제 258,000 242,000 16,000

○지원근무자 급량비
4,320 0 4,320

오륙도 여성합창단 지원 76,950 60,950 16,000

301 일반보전금 72,450 56,450 16,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 72,450 56,450 16,000

○추가연습수당(지휘자 외 4명)
11,500 2,300 9,200

○제17회 거제전국합창경연대회 참가
6,800 0 6,800

소년소녀합창단 지원 134,180 79,180 55,000

301 일반보전금 134,180 79,180 55,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 134,180 79,180 55,000

○제5회 제주 세계청소년합창축제&경연대회
참가 55,000 0 55,000

시니어합창단 지원 24,620 0 24,620

201 일반운영비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○창단식 4,000 0 4,000

301 일반보전금 16,120 0 16,120

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 15,320 0 15,320

○강사수당 9,200 0 9,200

경정 186,000,000원

경정 2,000,000원

8,000원*140명

경정 28,000,000원

55,000,000원

경정 0원

경정 258,000,000원

8,000원*270명*2일

경정 11,500,000원

6,800,000원

55,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

- 지휘자 2,800 0 2,800

- 반주자 1,600 0 1,600

- 발성 트레이너
4,800 0 4,800

○추가연습수당(지휘자 외 4명)
2,300 0 2,300

○운영비 2,470 0 2,470

○유니폼 구입 1,350 0 1,350

14 기타보상금 800 0 800

○심사수당(모집선발) 800 0 800

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○전자피아노 4,500 0 4,500

문화기반시설 지원 1,468,720 418,185 1,050,535

시 108,700 0 108,700

별 410,000 0 410,000

구 950,020 418,185 531,835

문화학교 운영 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○문화학교 운영 지원 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

지방문화원 운영·활동 지원(전환사업) 271,750 211,750 60,000

시 60,000 0 60,000

구 211,750 211,750 0

307 민간이전 271,750 211,750 60,000

시 60,000 0 60,000

구 211,750 211,750 0

02 민간경상사업보조 129,750 93,750 36,000

○지방문화원 사업활동 지원
93,000 57,000 36,000

시 36,000 0 36,000

구 57,000 57,000 0

03 민간단체법정운영비보조 142,000 118,000 24,000

○지방문화원 운영비 지원
142,000 118,000 24,000

시 24,000 0 24,000

구 118,000 118,000 0

문화재·조형물 등 유지관리 29,700 12,700 17,000

별 10,000 0 10,000

구 19,700 12,700 7,000

175,000원*4월*4회

100,000원*4월*4회

100,000원*3명*4월*4회

575,000원*4회

2,470,000원

30,000원*45명

100,000원*8명

4,500,000원

4,000,000원

경정 93,000,000원

경정 142,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 27,000 10,000 17,000

별 10,000 0 10,000

구 17,000 10,000 7,000

01 시설비 27,000 10,000 17,000

○UN참전기념탑 세척 및 도장공사(국제박람회
기구 현지 실사 대비 환경정비)

10,000 0 10,000

별 10,000 0 10,000

○용호제당 노후시설 정비 7,000 0 7,000

무형문화재 전승 지원 16,400 7,525 8,875

시 8,200 0 8,200

구 8,200 7,525 675

307 민간이전 16,400 7,525 8,875

시 8,200 0 8,200

구 8,200 7,525 675

02 민간경상사업보조 16,400 7,525 8,875

○시지정무형문화재 전승지원금
16,400 7,525 8,875

시 8,200 0 8,200

구 8,200 7,525 675

문현아트센터 유지관리 193,120 29,760 163,360

301 일반보전금 9,520 6,160 3,360

14 기타보상금 9,520 6,160 3,360

○큐레이터 실비보상 9,520 6,160 3,360

401 시설비및부대비 180,000 20,000 160,000

01 시설비 180,000 20,000 160,000

○문현아트센터 시설보수(공사비)
160,000 0 160,000

우암동 공공도서관 건립 619,000 0 619,000

별 390,000 0 390,000

구 229,000 0 229,000

401 시설비및부대비 619,000 0 619,000

별 390,000 0 390,000

구 229,000 0 229,000

01 시설비 619,000 0 619,000

○공사비(특교금 재투자) 222,453 0 222,453

○공사비 396,547 0 396,547

별 390,000 0 390,000

구 6,547 0 6,547

대동골 어린이복합문화공간 운영 73,000 0 73,000

시 36,500 0 36,500

구 36,500 0 36,500

101 인건비 40,000 0 40,000

10,000,000원

7,000,000원

경정 16,400,000원

경정 9,520,000원

160,000,000원

222,453,000원

396,547,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

시 20,000 0 20,000

구 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 40,000 0 40,000

○기간제근로자보수(2명) 40,000 0 40,000

- 기본급 27,203 0 27,203

시 13,602 0 13,602

구 13,601 0 13,601

- 유급휴일수당 6,360 0 6,360

시 3,180 0 3,180

구 3,180 0 3,180

- 명절휴가비 600 0 600

시 300 0 300

구 300 0 300

- 복지포인트 600 0 600

시 300 0 300

구 300 0 300

- 4대보험 5,237 0 5,237

시 2,618 0 2,618

구 2,619 0 2,619

201 일반운영비 14,400 0 14,400

시 7,200 0 7,200

구 7,200 0 7,200

01 사무관리비 6,400 0 6,400

○홍보물 5,000 0 5,000

- 현수막 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

- 홍보물 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

○물품구입비 1,400 0 1,400

- 보드게임 800 0 800

시 400 0 400

구 400 0 400

- 사무용품 600 0 600

시 300 0 300

구 300 0 300

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○기자재 수리 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

03 행사운영비 3,000 0 3,000

88,320원*2명*22일*7월

88,320원*36일*2명

300,000원*2명

300,000원*2명

374,050원*2명*7월

100,000원*20개

300원*10,000개

40,000원*20개

600,000원

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

○어린이 대상 공연 등 문화행사 개최
3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

301 일반보전금 15,600 0 15,600

시 7,800 0 7,800

구 7,800 0 7,800

14 기타보상금 15,600 0 15,600

○어린이 코딩 및 디지털 체험 프로그램 등
강사수당 15,600 0 15,600

시 7,800 0 7,800

구 7,800 0 7,800

405 자산취득비 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

02 도서구입비 3,000 0 3,000

○도서 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

부산 10경(명소) 전시회 10,000 0 10,000

별 10,000 0 10,000

201 일반운영비 5,600 0 5,600

별 5,600 0 5,600

03 행사운영비 5,600 0 5,600

○사진인화, 액자구입비
5,600 0 5,600

별 5,600 0 5,600

301 일반보전금 4,400 0 4,400

별 4,400 0 4,400

11 행사실비지원금 4,400 0 4,400

○사진촬영 봉사자 급량비
1,600 0 1,600

별 1,600 0 1,600

○전시회 봉사자 실비보상
2,800 0 2,800

별 2,800 0 2,800

우암동 소막사 운영 79,300 0 79,300

101 인건비 38,658 0 38,658

04 기간제근로자등보수 38,658 0 38,658

○기간제근로자등 보수(시설운영)(2명) 38,658 0 38,658

- 기본급 27,203 0 27,203

- 유급휴일수당 6,360 0 6,360

- 복지포인트 600 0 600

- 명절상여금 600 0 600

1,500,000원*2회

130,000원*4회*30주

15,000원*200권

140,000원*40개

8,000원*10명*20일*1식

35,000원*4명*20일

88,320원*22일*7월*2명

88,320원*36일*2명

300,000원*2명

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

- 국민연금보험부담금
1,565 0 1,565

- 국민건강보험부담금
1,215 0 1,215

- 고용보험부담금
609 0 609

- 산재보험부담금
356 0 356

- 노인장기요양보험부담금
150 0 150

201 일반운영비 8,995 0 8,995

01 사무관리비 2,495 0 2,495

○무인경비시스템 운영 840 0 840

○정수기 관리 245 0 245

○인터넷 요금 210 0 210

○복사기 소모품 등 1,200 0 1,200

02 공공운영비 6,500 0 6,500

○전기요금 2,100 0 2,100

○상하수도요금 2,100 0 2,100

○정화조 청소비 200 0 200

○시설장비유지비 2,100 0 2,100

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○홈페이지 구축, 작품안내 코드 제작
20,000 0 20,000

405 자산취득비 11,647 0 11,647

01 자산및물품취득비 11,647 0 11,647

○우암동 소막사 운영 사무용품 11,647 0 11,647

- 사무용 PC, 모니터 3,000 0 3,000

- 사무용 복사기 4,000 0 4,000

- 사무용 책상, 의자 800 0 800

- 미니냉장고 800 0 800

- 공기청정기 1,000 0 1,000

- 캐비닛(3단, 중) 400 0 400

- 홍보용 모니터(보조) 등
1,647 0 1,647

생활밀착형 국민체육센터 어린이복합문화공간 운영 16,000 0 16,000

101 인건비 13,261 0 13,261

04 기간제근로자등보수 13,261 0 13,261

○기간제근로자 보수(2명) 13,261 0 13,261

- 기본급 9,716 0 9,716

- 유급휴일수당 2,208 0 2,208

- 국민연금보험부담금
537 0 537

17,380,800원*4.5%*2명

17,380,800원*3.495%*2명

17,380,800원*1.75%*2명

17,380,800원*1.023%*2명

607,500원*12.27%*2명

120,000원*7월

35,000원*7월

30,000원*7월

300,000원*4개

300,000원*7월

300,000원*7월

200,000원

300,000원*7월

20,000,000원

1,500,000원*2개

4,000,000원

400,000원*2개

800,000원

1,000,000원

200,000원*2개

823,500원*2개

88,320원*22일*2명*5월*50%

88,320원*25일*2명*50%

11,923,200원*4.5%*2명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

- 국민건강보험부담금
417 0 417

- 고용보험부담금
209 0 209

- 산재보험부담금
122 0 122

- 노인장기요양보험부담금
52 0 52

201 일반운영비 2,609 0 2,609

01 사무관리비 535 0 535

○홍보비 535 0 535

- 홍보물 150 0 150

- 현수막 385 0 385

02 공공운영비 2,074 0 2,074

○전기요금 2,074 0 2,074

301 일반보전금 130 0 130

14 기타보상금 130 0 130

○프로그램 강사수당 130 0 130

구정 홍보 강화 778,026 769,646 8,380

별 5,000 0 5,000

구 773,026 769,646 3,380

신속정확한 구정홍보 778,026 769,646 8,380

별 5,000 0 5,000

구 773,026 769,646 3,380

언론을 활용한 구정홍보 167,464 164,084 3,380

201 일반운영비 158,104 154,724 3,380

02 공공운영비 3,380 0 3,380

○스마트폴 체감형 미디어보드 유지보수비
3,380 0 3,380

SNS를 활용한 구민 소통 강화 71,174 66,174 5,000

별 5,000 0 5,000

구 66,174 66,174 0

201 일반운영비 62,174 57,174 5,000

별 5,000 0 5,000

구 57,174 57,174 0

01 사무관리비 61,500 56,500 5,000

○홍보물품(국제박람회기구 현지 실사 대비
지원) 5,000 0 5,000

- 풍선 인형탈 3,300 0 3,300

별 3,300 0 3,300

- 인형탈 장착 엑스포 홍보 오브제
1,700 0 1,700

별 1,700 0 1,700

재무활동(문화미디어과) 8,563 0 8,563

11,923,200원*3.495%*2명*50%

11,923,200원*1.75%*2명*50%

11,923,200원*1.023%*2명*50%

416,720원*12.27%*2명*50%

300원*500개

77,000원*5개

414,800원*5월

130,000원*1회

3,380,000원

3,300,000원

1,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화미디어과
정책: 재무활동(문화미디어과)
단위: 보전지출(문화미디어과) (단위:천원)

보전지출(문화미디어과) 8,563 0 8,563

국시비보조금 반환(문화미디어과) 8,563 0 8,563

802 반환금기타 8,563 0 8,563

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,563 0 8,563

○시지정무형문화재 전승지원금 집행잔액 및
이자 7,579 0 7,579

○작은도서관 도서구입비 지원사업 보조금
집행잔액 및 이자 510 0 510

○작은도서관 냉방비 지원사업 보조금 집행
잔액 및 이자 474 0 474

7,579,000원

509,240원

473,460원


